#### PGD - 2338

#### Post-Graduate Diploma Course in Criminology and Criminal Administrator Examination, 2017

First Paper

(General Principles of Criminal Law)

Time allowed: Three hours Maximum Marks: 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. "Mens Rea is an essential element in every crime". Explain and examine the applicability. Give suitable illustrations from English and Indian authorities (Judicial decisions). "प्रत्येक अपराध में दुराशय आवश्यक तत्व है।" अंग्रेजी एवं भारतीय न्यायिक निर्णयों के समुचित दृष्टान्तों का उल्लेख करते हुए इस सिद्धान्त की प्रयोज्यता का वर्णन एवं परीक्षण कीजिए।
- What do you understand by 'Common Intention'? Explain the criminal liability on the basis of 'Common intention' under the Indian Penal Code. [20] 'सामान्य आशय' से आप क्या समझते हैं ? भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत 'सामान्य आशय' के आधार पर आपराधिक दायित्व की विवेचना कीजिए। P.T.O.

(1)

Define 'Public Servant'. How is he different from 'Government Servant'? Is the Vice Chancellor of your university a public servant? [20] 'लोक सेवक' को परिभाषित कीजिए। यह 'सरकारी सेवक' से कैसे भिन्न है ? क्या आपके विश्वविद्यालय के कुलपति लोक सेवक हैं ?

Explain any two:

[10 + 10]

- Joint liability
- Criminal Knowledge (b)
- Good faith (c)
- Injury (d)

किन्हीं दो को स्पष्ट कीजिए:

- (a) संयुक्त दायित्व
- (b) आपराधिक ज्ञान
- (c) सद्भावना
- (d) क्षति
- "Nothing is an offence which is done in the exercise of the Right of Private Defence." Critically examine the above proposition and discuss when the Right of Private Defence of Property extends to causing death.

"कोई बात अपराध नहीं है जो प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग . में की जाती है।" उपरोक्त कथन का आलोचनात्मक परीक्षण करते हुए विवेचना कीजिए कि कब सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्युकारित करने तक होता है।

PGD-2338

- 6. 'When hurt' may convert into culpable homicide and murder?

  Explain these situations with suitable illustrations. [20]

  'चोट कब' आपराधिक मानव वध हत्या में परिवर्तित हो सकती है?

  उचित उदाहरण सहित उन परिस्थितियों को स्पष्ट कीजिए।
- 7. Examine the main provisions of the Arms Act. [20] आयुध अधिनियम के मुख्य प्रावधानों का परीक्षण कीजिए।
- 8. Discuss objectives and provisions of the prevention of Corruption Act, 1988. [20] भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के ध्येय एवं प्रावधानों को समझाइए।
- 9. Discuss the main provisions of the Immortal Traffic (Prevention) Act, 1956. What amendments have been made in this Act?

  3नैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम, 1956 के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिए। इससे संबंधित क्या संशोधन किये गये हैं ?
- 10. Write short notes on the following:

[10 + 10]

- (a) Arms and Ammunition
- (b) Prohibited ammunition and Prohibited arms निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :
- (a) आयुध एवं गोलाबारूद
- (b) प्रतिबंधित गोला बारूद एवं प्रतिबंधित अस्त्र।

#### PGD - 2339

## Post-Graduate Diploma Course in Criminology and Criminal Administration Examination, 2017

#### CRIMINOLOGY

Second Paper

Time allowed: Three hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 1. Discuss the importance and nature of 'Criminology'. [20] 'अपराधशास्त्र' के महत्व व प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 2. Explain the various schools of Criminology. Discuss the contribution of Lombroso according to positive school. [20] अपराधशास्त्र की विभिन्न विचारधाराओं को समझाइए। पॉजिटिव विचारधारा के अनुसार लाम्ब्रोसो के योगदान की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

3.	Explain the Recent Trends in crime and discuss the 'Organised
٥.	Crime'. [20]
	अपराध के वर्तमान तरीकों को समझाते हुए 'संगठित अपराध' की
	विवेचना कीजिए।

- 4. Classify the 'White Collar Crime' and explain the remedies for protection of White Collar Crime. [20] 'श्वेतपोश अपराध' का वर्गीकरण कीजिए और श्वेतपोश अपराध के नियंत्रण हेतु किये जाने वाले उपायों को समझाइए।
  - 5. What is 'Juvenile Delinquency' ? Discuss the step taken to prevent Juvenile Delinquency in India. [20] 'बाल अपराध' क्या है ? भारत में बाल अपराधों की रोकथान के लिए लिये गये उपायों की विवेचना कीजिए।
  - 6. Write short notes on any two of the following: [10 + 10]
    - (i) Domestic Violence
    - (ii) Dowry deaths
    - (iii) Marital Rape

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) घरेलू हिंसा
- (ii) दहेज हत्याएं
- (iii) दाम्पत्य बलात्कार

PGD-2339

- 8. Define the term 'Crime'. Discuss the various causes of crimes. [20] 'अपराध' शब्द की परिभाषा दीजिए। अपराध के विभिन्न कारणों की विवेचना कीजिए।
- 9. Discuss the 'Criminal Behaviour'. Write the role of Probation in reformation of criminals. [20] 'आपराधिक व्यवहार' क्या है ? अपराधियों के सुधार में परीक्षण की भूमिका लिखए।
- 10. Write short notes on the following: [10 + 10]
  - (i) Open prison
  - (ii) Sexual crimes निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (i) खुला कारागार
  - (ii) यौन अपराध

## Post-Graduate Diploma Course in Criminology, Criminal Administration Examination, 2017

PENOLOGY

Third Paper

Time allowed: Three hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is 'Parole' ? State the various conditions which are to be imposed for granting parole and also state the consequences of its violation ?

पैरोल क्या है ? पैरोल के लिए निर्धारित की जाने वाली शर्तों का उल्लेख कीजिए तथा बताइए पैरोल की शर्तों का उल्लंघन का क्या परिणाम होता है ?

2. Discuss the problems of Indian prisons.

भारतीय कारागारों की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

PGD-2340

(1)

P.T.O

- 3. What are the various kinds of punishment and state what kinds of punishment still exist today? Explain.
  - दण्ड के विभिन्न प्रकारों की गणना कीजिए तथा वर्तमान में उनमें से कौन-से दण्ड प्रचलन में हैं ? व्याख्या कीजिए।
- Discuss the advantages and disadvantages of Parole as a method of prison reform.
  - कारागार के सुधार के रूप में पैरोल के लाभ एवं हानियों का वर्णन कीजिए।
- 5. How capital punishment can be executed? Should capital punishment be abolished? State the safeguard against possibility of miscarriage of justice due to irrevocability of capital punishment.
  - मृत्युदण्ड का निष्पादन कैसे किया जाता है ? क्या मृत्युदण्ड को समाप्त कर दिया जाना चाहिए ? मृत्युदण्ड से अप्रतिसंरणीयपता के कारण न्याय के अपवहन की संभावना के विरुद्ध सुरक्षा उपायों को बताइये।
- 6. "Reformative memory is the need of the hour". Explain with reference to merits and demerits of other theories of punishment.

'सुधारात्मक सिद्धान्त समय की माँग है''। दण्ड के अन्य सिद्धान्तों के गुणों एवं अवगुणों की सहायता से समझाइये। 7. Explain the history of prison reforms in India. What modifications should be brought about in prison administration for improving the efficiency of tense functions?

भारत में जेल सुधार के इतिहास को समझाइये। जेल प्रशासन की कार्यक्षमता को सुधारने हेतु क्या बदलाव किए जाने चाहिए ?

- 8. Write short notes on:
  - (a) Functions of Parole Board
  - (b) Open prison

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) पैरोल बोर्ड की कार्य प्रणाली
- (ख) खुली जेल
- 9. Write short notes on:
  - (a) Penology
  - (b) Borstal institutions

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) दण्डशास्त्र
- (ख) ब्रोस्तल संस्थाएँ
- 10. Can we eradicate the offences against women through the penology system? Discuss it.

क्या हम महिलाओं के विरूद्ध होने वाले अपराधों का उन्मूलन दण्डात्मक व्यवस्था से कर सकते हैं ? समझाइये।

## Post-Graduate Diploma Course in Criminology and Criminal Administration Examination, 2017

### FORENSIC SCIENCE AND CRIMINAL INVESTIGAION-I

The Role of Forensic Science in Criminal and Civil Cases

#### Fourth Paper

Time allowed: Three hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. "The scientific investigation of crime starts at the scene of crime." Discuss.
  - "अपराध का वैज्ञानिक अन्वेषण घटना स्थल पर ही आरम्भ होता है।" विवेचन कीजिये।
- 2. Discuss various types of firearms and their identification from empty cartridge cases and fired bullets.

PGD-2341

(1)

P.T.O.

आग्नेय अस्त्रों के विभिन्न प्रकार तथा खाली कारतूस खोल एवं चली हुई गोली से उनकी पहचान का विवेचन कीजिये।

3. Discuss the Forensic Science laboratory investigations which are necessary in a bride burning case.

विधि विज्ञान प्रयोगशाला के उन अन्वेषणों का विवेचन कीजिये जो किसी नव-वधु के जलकर मर जाने के मामले में आवश्यक होते है।

4. How will you establish the identity of an individual in criminal investigation?

अपराध अन्वेषण में किसी व्यक्ति की पहचान आप किस प्रकार स्थापित करेंगे?

5. What are the factors to identify marks on fibre, paints, varnishes and glasses?

वे कौन से कारक हैं जिनसे फाईबर, पेन्ट, वार्निशिंग व ग्लास के चिन्हीकरण का पता लगाया जा सकता है?

6. Describe the important evidence material to be collected in a case of rape and murder.

एक बलात्कार तथा हत्या के केस में एकत्रित की जाने वाली महत्वपूर्ण साक्ष्य सामग्री का वर्णन कीजिये।

7. Explain the evidentiary value of fingerprints and tattooing in establishing the identify of an individual.

एक व्यक्ति के पहचान स्थापित करने में अंगुली चिन्हों व गोदने का साक्षिक महत्व समझाइये।

8. Explain various types of forgery and their detection.

विभिन्न प्रकार की जालसाजी एवं उसका पता लगाने के बारे में विस्तृत विवेचना कीजिए।

- Explain the comparative position of oral evidence and expert opinion.
  - मौखिक साक्ष्य तथा विशेषज्ञ साक्ष्य की तुलनात्मक स्थिति का विवेचन कीजिये।
- 10. How can the identity of a physical object be established by physical and chemical analysis? Explain.

किसी भौतिक वस्तु की पहचान भौतिक व रसायनिक विश्लेषण से किस प्रकार की जा सकती है? समझाइये।

## Post-Graduate Diploma Course in Criminology and Criminal Administration Examination, 2017

### FORENSIC MEDICINE AND TOXICOLOGY

Fifth-Paper

Time allowed: Three hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define Grevious Injury. Describe the kinds of Grevious injury.

घोर उपक्षति को परिभाषित कीजिये। घोर उपक्षति के प्रकारों का

 Discuss effects of various Poisons. State the medico legal importance of Poisons.

विभिन्न प्रकार के विषों के प्रभावों का उल्लेख कीजिये। विषों का चिकित्सा विधिक महत्व बताइये।

PGD-2342

(1)

P.T.O.

3. Medico legal importance of burnt body with the help of deiced ease.

निर्णितवाद की सहायता से जले हुये शरीर का चिकित्सा विधिक महत्व।

- 4. Write notes on:
  - (a) ADIPOCERE
  - (b) MUMMIFICATION निम्न टिप्पणियाँ लिखिएः
  - (अ) एडिपोकेअर
  - (ब) मम्मीफिकेशन
- 5. What is personal identification ? Under what circumstances it is essential to identify the persons ?

  वैयक्तिक पहचान क्या है ? किन परिस्थितियों में व्यक्ति की पहचान की आवश्यकता होती है ?
- Clarify Asphysical deaths. Describe the main characteristics of Asphysical deaths.

श्वांसावरोध से हुई मृत्यु का वर्गीकरण कीजिये। श्वांसावरोध से हुई मृत्यु के मुख्य लक्ष्णों का वर्णन कीजिए।

- 7. Describe the main points to be noted during medical examination of suspect of a rape.
  - बलात्कार के आरोपी के चिकित्सीय परीक्षण के दौरान नोट किये जाने वाले मुख्य बिन्दुओं का वर्णन कीजिये।
- 8. Discuss how the medical examination of a case of alleged acute alcoholic intoxication help you in formulating an opinion?

शराब के गहन नशे के आरोपित का मेडिकल परीक्षण किस प्रकार आपको राय बनाने में मदद करता है ? विवेचना कीजिए।

- 9. What are the stages of drowning? Analyze the post mortem appearance in case of death due to drowning. जूबने के क्या प्रक्रम हैं? जूबने के कारण हुई मृत्यु में मृत्यु पश्चात् रूप की विवेचना कीजिए।
- 10. Define structure of DNA. What in DNA test ?

  डी. एन. ए. की संरचना की परिभाषा दीजिये। डी. एन. ए. परीक्षण
  कया है ?

# Post-Graduate Diploma Course in Criminology and Criminal Administration Examination, 2017

### Ements of Criminal Procedure and Proof in Criminal Trials

Sixth-Paper

Time allowed: Three hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Can a magistrate release on bail an accused of an offence punishable with death or imprisonment for life? When can first class Magistrate and second class magistrate take cognizance of an offence?

क्या मजिस्ट्रेट ऐसे अपराध के अभियुक्त को जमानत पर रिहा कर सकता है जिसके लिए मृत्युदण्ड या उम्र कैद की सजा दी जा

PGD-2343

(1)

P.T.O.

सकती है ? कब मजिस्ट्रेट प्रथम वर्ग व मजिस्ट्रेट हिताय वर्ग किसी अपराध की संज्ञेयता धारण कर सकते हैं ?

2. Define and distinguish between:

[20]

- (a) Bailable and non-bailable offences
- (b) Cognizable and non-cognizable offences निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए एवं छनके बीच अन्तर बताइय
- (अ) जमानती एवं गैरजमानती अपराध
- (ब) संज्ञेय एवं असंज्ञेय अपराध
- 3. What are the different criminal courts under Cr.P.C. in the state of Rajasthan? To whom are the Judicial Magistrates and Executive Magistrates subordinate?
  राजस्थान राज्य में दण्ड प्रक्रिया संहिता के तहत कौन से विभिन्न आपराधिक न्यायालय हैं? न्यायिक मजिस्ट्रेट एवं कार्यकारी मजिस्ट्रेट किसके अधीनस्थ होते है?
- 4. Define confession. Can only a part of the statement made by the accused be taken in evidence as confession? What about the relevancy of a confession obtained by threat, promise or inducement.

PGD-2343

- 5. Give procedure to be adopted by a magistrate in the trial of summon and warrant cases.
  - मजिस्ट्रेट द्वारा समन एवं वारण्ट मामलों में अपनायी जाने वाली प्रक्रिया बताइये।
- 6. Who is an expert? Discuss the matters for which opinion of expert may be obtained by the court whether such opinion is binding? Cite relevant case law.

  विशेषज्ञ कौन है ? उन मामलों की विवेचना कीजिए जिनके लिए विशेषज्ञों की राय बाध्यकारी है ? सुसंगतवाद विधि का उल्लेख
- 7. Who is an accomplice? Discuss fully with the help of decided cases of the law regarding the admissibility of the evidence of an accomplice and explain under what circumstances a conviction can be based on testimony of an accomplice.

कीजिए।

सह-अपराधी कौन होता है ? एक सह-अपराधी के साक्ष्य की ग्राह्यता सम्बन्धी विधि की निर्णित वादों के सन्दर्भ मे पूर्ण विवेचना कीजिए PGD-2343 (3)

और यह बताइये कि किन परिस्थितियों एक सह-अपराधी के साध्य पर दण्ड दिया जा सकता है ?

- 8. Define character. When is the character of a person relevant in criminal and civil cases?
  शील की परिभाषा दीजिए। आपराधिक एवं दीवानी मामलों में किसी व्यक्ति का शील कब सुसंगत होता है?
- 9. What different examinations of a witness can be done? What is the order of these examinations? What questions can be asked in these examinations?

साक्षी की विभिन्न कौन-कौन-सी परीक्षा की जा सकती है ? परीक्षाओं का क्रम क्या है ? इन परीक्षाओं के दौरान कौन-से प्रश्न पूछे जा सकते हैं ?

10. Discuss the law relating to Burden of proof under the Indian evidence Act, 1872 with the help of relevant case law.

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत सबूत के भार से सम्बन्धित विधि की ससुंगत वाद विधि की सहायता से विवेचना कीजिए।

PGD-2343